



Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi:

W Lwowie, na prowincji: za granicę 1 zł. 50 ct. 2 zł. 50 ct. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przebiegiem miejscowi składający zapłatę bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.” (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupłatę bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Alsenberga (dawniej F. H. Bichtora).

Doniesienia prywatne, jakoteż zaręczynach, ślubach, weselach, nabełżeniach żelaznych, pogrzebach, dalszej nekrologii, opisy uroczystości, skłamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgonach lub o szaleństwach przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ot.

BIURO REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro

otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER YOCIEL.

BIURO ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)

otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Oberwinski 38 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mada) Walfischgasse 10 — Rudolf Krones Belvedere 2 — A. Oppel Grünengasse 12 — M. Debes Wollzeile 6 — Soballek Wollzeile 11 i J. Danneberg, L. Wolfzettel 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: N. M. Bassermann & Vogler; G. L. Debes & Comp; w Wroclawiu: Klotzmann & Straubel.

GENA OGLASZANIA: Ogłoszenia przyjmują się do druku w piątek przed południem i w sobotę przed południem. — Nadawca za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Głowy publiczneści za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 8 ot. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Badeni i prawica.

Lwów d. 4 września.

Narady przewodców prawicy z rządem rozpoczęły we środę, można już uważać za ukończone w głównych zarysach. Teraz toczą się już tylko rokowania pomiędzy hr. Badenim a przedstawicielami niektórych grup o szczegóły wykonawcze.

Jeżeli zapytamy, jaki jest w ogólności wynik tych układów, można je scharakteryzować jednym słowem, jako dla autonomistów pomyślny. Mianowicie stwierdziły one ponownie zupełną zgodność i solidarność klubów prawicy, stanowiących w parlamencie większość. Następnie wysiedliły one znakomicie następujący stosunek pomiędzy rządem a prawicą — wyklarowały go zaś w taki sposób, że teraz można liczyć na stałe porozumienie i ścisłą łączność w politycznym działaniu rządu i większości parlamentarnej. Wprawdzie rząd nie zgodził się na to, iżby miał przybrać cechę rządu parlamentarnego w ścisłym znaczeniu tego wyrazu, i zastrzegł sobie swobodę działania, tak samo jak i poszczególne kluby sprzymierzone zastrzegły sobie również samodzielność i swobodę ruchów. Lecz to wszystko nie zmienia faktu, iż obecnie istnieje pomiędzy rządem hr. Badeniego i większością parlamentarną formalne przemyślenie, oparte na dokładne określonych warunkach.

Dalszym wynikiem cennym toczących się obecnie narad pomiędzy przedstawicielami rządu i stronników prawicy jest porozumienie się co do programu działania na najbliższą przyszłość. Mianowicie uložono termin zwołania Rady państwa, tudzież porządek i metodę jego prac. Zgodzono się także w zasadzie na środki, jakie mają być użyte dla złamania obstrukcji, a obecnie opracowuje tylko komisja, dla tej sprawy wybrana komisja, projekt zmiany regulaminu Izby poselskiej w taki sposób, aby swobody poselskiej nie można było w przyszłości nadużywać do wyprawiania burd nieprzyzwoitych i do teroryzowania większości z mniejszością.

Naturalnie, że opozycyjne pisma niemieckie koso patrzą na tę robotę. Bardzo im ona nie w smak idzie. Wiele też o mogą wymyślać, aby tylko psuć jej postępy.

Najnowszym ich wynalazkiem w tym duchu jest odwoływanie się do Węgrów.

Gdy czescy Niemcy demonstrują oraz zawzięcie przeciwko Austrii i choć ją szachować tłumami sprowadzonymi z państwa Hohenzollernów, N. fr. Presse, a za nią węgierski dziennikarstwo tej samej barwy z Pester Lloydem na czele, podnoszą krzyk i lament na układy Badeniego z prawicą, przedstawiając je jako naruszenie umowy z Węgrami.

„Dualizm istnieje — pisze Pester

Lloyd — tylko na podstawie związku pomiędzy jednolitem królestwem węgierskim, a jednolitą Przedlitawią, nie zaś z jakimś grupami narodowościowymi. Jeżeliby prawnopolityczny ustroj Przelitawii miał ulec zmianie w duchu federalistycznym, w takim razie dualizm istnieje przestanie i pomiędzy Austrią i Węgrami pozostanie tylko unia personalna.”

Takimi groźbami Neue Freue Presse i Pester Lloyd starają się zaszachować sojusz pomiędzy rządem hr. Badeniego a autonomistami. Można by zapłacić zjadł Przelitawii do tego, aby miały mieszko się w wewnętrzne sprawy Przelitawii, gdy tak troskliwie przestrzegają tego sami, ażeby im Austria w ich interesie nie wchodziła? Odwołuje się na to Pester Lloyd, że gdy niedgdy Hohenzollern próbował zaprowadzić w Austrii federalizm, potężne veto Andressgo zmiołło go — że więc tak samo będzie i Badenim, jeżeli nie opamięta się, i nie zaprzestanie konszachować z prawicą polsko-czesko-klerykałną. Takie groźby jednak, to marne strachy na Lachy.

Najbliższym celem akcyi rządu hr. Badeniego w przemyśle z prawicą jest przywrócenie ubezwładnionemu przez opozycję radykałów niemieckich parlamentowi możliwości wykonywania funkcji, przekazanych mu konstytucją — w pierwszym zaś rzędzie odnowienia ugody z Węgrami. Protesta Pester Lloyd i nowej Pressy nie powstrzymają biegu wypadków, które obecnie dojrzejawą z elementarną siłą. Przemyśle hr. Badeniego z prawicą parlamentu wynikłe z konieczności państwowej, opiera się na warunkach realnych, wytworzonych historią. Apel czy do Prusaków czy do Madjarów nie powstrzyma z pewnością inicjatorów i kierowników wielkiej akcyi prawnopolitycznej, rozpoczętej we środę w lokalu Kola polskiego w gmachu parlamentu, we Wiedniu — akcyi, której donosiło Neue fr. Presse i Pester Lloyd należyce pojmują i oceniają — czego dowodem jest właśnie zawzięta ich walka przeciwko niej.

Car w Warszawie.

(Od naszego specjalnego korespondenta).

Warszawa d. 2 września.

Onegdajszą i wczorajszą wieczerz poświęcono iluminacyi i ogniom sztucznym. Bez przesady rzecz można, iż Warszawa, to bogate miasto wyszło i tak, aby w całej okazałości wystąpić i pokazać, iż spokojnie i poważnie, ale nie żałując trzosia przyjmuje gościa. Wieczorem ulice zajaśniały taką iluminacyą, jaką rzadko w życiu się widzi. Morze światła — oto najlepsze określenie. Pomijając świece w oknach i wiszące na drutach przed każdym domem liczne różnokolorowe lampki

(dawny system illuminacyi t. z. rym-szkowej już zarzucono) podnieśli należąły mnożone transparenty, oraz efekty świetlne przy pomocy gazu i elektryczności działane. W tym dziele odznaczyły się w szczególności gmachy: ratusza, teatru wielkiego, dworzec warszawsko-wiedeński, zamek i inne prywatne, oraz ulice: aleje jerozolimskie (oudowne) i ujazdowskie, plac Aleksandra (wspaniały), plac Teatralny, Krakowskie Przedmieście, Nowy Świat i t. d. Od ilości i siły światła aż oczy bolały i bola, gdyż iluminacya odbywa się codziennie przez cały czas pobytu carstwa w Warszawie.

Dnia 1 b. m. odbył się wielki raut u gubernatora ks. Imeretyńskiego, na który rozesłano 1.700 zaproszeń. Nasz dawny zamek królewski nad ukończoną Wisłą zajaśniał tysiącami światła elektrycznego. Wieże, okna, krużganki, wszystko lśniło, a drzewa plonęły od różnokolorowych płomieni. Dzięki ukrytym trzecz orkiestr dodawały powabu i czaru tej uroczystości odbywającej się w czasie przepysznej i pogodnej nocy. O godzinie jedenaście spalono na Wisłę wspaniałe ognie sztuczne, które budziły w wszystkich zachwyt. Na naszej szarej drodzej Wisłecie umieszczono kilkadziesiąt statków i łodzi pysznie sztucznie oświetlonych, oraz bengalskim ogniem; most, arcydzieło sztuki inżynierskiej również jaśniał perlisto. Nadzwyczaj efektownym był olbrzymi transparent towarzystwa wioślarskiego, gdzie syrena (godło miasta) przybrała co chwilę inną barwę. Było to nadzwyczajnie, niezwykle efektowne widowisko.

O godzinie dwunastej car opuścił zamek i udał się wraz z małżonką do Łazienek. Podobno, jak zapewniają, oboje mają być tak uradowani z przyjęcia, iż jak mówią, nie spodziewali się podobnego, a car polecił gubernatorowi oświadczyć to ludności, co przy pomocy Warszawskiego Dziennika już nastąpiło. Więcej jeszcze nie o cara widozsem ma być zadowolenie u carowej, która podobno nawet tego nie ukrywa.

Wczoraj odbył się na polu Mokotowskim przegląd wojskowy, w którym wzięło udział 15.000 wojska a dziś jeździł car do Modlina, gdzie zwiadał fortecę.

Na jutrzejsze galowe przedstawienie biletów nie sprzedają, gdyż loże i krzesła parterowe zajmie dwór i wyżsi wojskowi. Redaktorom tutejszych pism wyznaczono miejsca na... trzeciej galerji.

Z rautu urządzono u ks. Imeretyńskiego w zamku dla carstwa, przychodzą dziś następujące jeszcze szczegóły:

Punktualnie o dziesiątej rozległy się dźwięki hymnu carskiego i wkrótce potem ks. Maciej Radziwiłł wszedł na salę anonsując: Leurs Majestés sont arrivés. Car ubrany był w granatowy

strój pułkownika ułanów, carowa miała na sobie granatową wstęgę orderu św. Andrzeja Pierwowzwanego. Szyja zdobit naszyjnik wspaniałych brylantów, otaczających wielkie szafiry o nieporównanej głębi; podobnie z brylantów i szafirów skomponowany dyadem leżał na włosach. Carowa trzymała bukiet w ręku. Carstwo, skiniem głowy witajął zebrańnych, doszli do środkowej sali, gdzie podano dwa fotele o złotych poręczach, na których za jejli miejsca. Na krzesłach usiadł przy carze księżna Imeretyńska, a dalej księżna Golicynowa, przy carowej w książkę Michał Mikolajewicz, a dalej w ks. Włodzimierz Aleksandrowicz, Paweł Aleksandrowicz i Mikolaj Mikolajewicz.

Za fotelami stanęli: księżka Dolgorukij, wielki ochmistrz dworu w środku, Książka Imeretyński za carem, baron Frederyks za carową. Niezłocznie rozpoczął się koncert pod dyrykcją p. Trombiniego. Program koncertu wydrukowany był w malej liczbie egzemplarzy na wielkowym papierze o złocionych brzegach w języku francuskim. Śpiewali obaj bracia Reszkowie, grał Barcewicz. Obydwał Reszkowie byli wyjątkowo dobrze usposobieni, duetem zaś z „Fausta” (prolog) po prostu porwali słuchaczy. Car zadowolone swoje wygłosił oklaskiem. Barcewicz w świetny sposób wykonał popisową fantazyę z „Fausta”.

Po skończeniu polonesa moniuszkowskiego, który odegrał w wionlonozeli Cink, carstwo powstał i opuścił salę kolumnową, w której koncert się odbywał, przeszli przez dwie sale, z taraz patrzyli się na iluminacyę wspaniałą i o godz. 12 w noy wyjechali z rautu.

We ozwartek o godzinie 9 rano car w towarzystwie wielkich książek, ks. Imeretyńskiego, ministra wojny Wannowskiego i całej świty udał się do Modlina i Zegrz dla obejrzenia fortyfikacyj. W godzinę potem carowa w towarzystwie w ochmistrzyni ks. Golicynowej wyjechała z Łazienek i udała się na Pragę do przyltuku wdów, pozostającego pod opieką Tow. Krzyża czerwonego. U wejścia do przyltuku oczekiwała ją ks. Imeretyńska. Carowa, oprowadzana po zakładzie, szczełogowo go oglądała. Z przyltuku wdów, carowa udała się do domu noclegowego zarobkowego, również na Pradze się znajdującego, dokąd na pół godziny przedtem przybył minister spraw wewnętrznych Goremykin. U wejścia do przyltuku przyjęli carycę: minister Goremykin, wiceprezes towarzystwa przyltuków noclegowych ks. Chelmiecki w towarzystwie opiekunów instytucyi ks. Durdzewicza i p. Różykowskiego, opiekunek hr. Róży Razozyńskiej i hr. Maryi Lubiejskiej, oraz opiekunki takiejoż przyltuku z ulicy Czerniakowskiej ks. Jerzowej Radziwiłłowej. Carowa pośadała do ucałowania rękę hrabinom Maryi Lubiejskiej, Razozyńskiej i ks. Ra-

dziwiłłowej. Dwoje najstarszych biadaków, mężczyzna i kobieta, podali carcyi chleb i sól na drewnianej taocy, nakrytej serwetą.

Następnie carcyo w towarzystwie ministra Goremykina i ks. Chelmieckiego zwiędziała sale szpitalne na dole i na pierwszym piętrze i obejrzała tanią kuchnię. W przyltuku przedstawiony został carcyi przez ks. Golicynową prezes towarzystwa dobroczynności Michał ks. Radziwiłł. Na odjeździe carcyo podała obecnym damom, ministrowi spraw wewnętrznych i ks. Chelmiekiemu rękę, którą wszyscy ucałowali. Z domu noclegowego i zarobkowego udała się carcyo do zakładów warszawskiego towarzystwa dobroczynności na ulicę Freta, do gmachu podomnikańskiego. Towarzyszyli jej księżka Golicynowa i księżka Obolenski. W imieniu towarzystwa dobroczynności powitali carcyę ks. Michał Radziwiłł, hr. Ronikier, adwokat przysięgły Adolf Suligowski i dr. Wszebor. Dziewta odpiewała „Boże cara chroni” i „Veni Creator”.

Stąd udała się carcyo przez ulicę Długą, Miodową, Plac Teatralny, Niecałą do ogrodu Saskiego i przejechała go, udając się na plac św. Aleksandra do instytutu głuchoniemych i ociemniałych. U wrót instytutu oczekiwali: pomocnik kuratora warszawskiego okręgu naukowego rz. r. st. Dobrowolski, dyrektor instytutu Błagowieśzczeński, przełożona oddziału żeńskiego Lubomirowa, w otoczeniu nauzcycieli i nauzcycielek instytucyi. I tu carcyo zwiędziała sale naukowe, warszaty, oglądała wyroby, dopytując się o różne szczegóły, dotyczące instytutu.

Petersburskie dzienniki zamieszczając obszerne telegramy z przyjęcia carstwa w Warszawie, dodają od siebie komentarze: „Syn Olicachowa” powiada, że w gruncie rzeczy Polacy żądają niewiele. Ażeby powrócił im prawa ogólnorozyjskich poddańców, niema potrzeby nie obalać. Sąd z udziałem przysięgłych, ziemstwa, samorząd miejski — wszystko to są zwywoły, prowadzące do jednocoenia, nie do waśni. Co się tyczy życia duchowego Polaków, którzy bynajmniej jeszcze nie wypowiedzieli w niem swojeo ostatniego słowa, Rosyjanie byłiby nierozsądnymi marnotrawcami, gdyby wyrzekali się tak bogatego źródła światłych idei i geniuszu twórczego wielkiego narodu.

„Swiet”, opisując Warszawę, wszystkie w niej nazywa oudownem, wspaniałem, godnem podziwu, czarującym. Warszawa zaczęła się stawać podobną do stolic. Wszystko w niej podrosło duchem.

„Pet. List.” pisze, że przystrojenie Warszawy przedstawia czarodziejski obraz a „Birs. Wied.” powiada, że Warszawa przyjęta jest całkowicie użuciem miłości i napełniającej otuchą pragnień.

WYCHOWANIE

TRZASKĘ.

(Ciąg dalszy.)

Z powrotem miał się Aleksy zatrzymać koło Warszawy na wsi u Władysława, ale długa rozłąka z rodziną zaszalała mu ciężko, serce się rwało do Wiery, przeto odłożył to na inny czas, żegnając tylko przyjaciela na malej stacyocy, dokąd przybyły także siostra i matka Władysława, siwucha, sympatyczna staruszka.

Już po raz ostatni uściśkał przyjaciela i pochylił się do ręki starowiny, która z surową twarzą, lecz dobremi oczyma wpatrywała się w niego. — Moskale jest mój synu, i to ci nie mogą darować, tyś do licha, nigdy nie myślał, żeby mnie Moskale w rękę całował, no ale człowiekiem jesteś, tego ci nikt nie zaprzeczy, uściskiem, i przyjacielem mego Władysława; niechże oż zatem tak czy owak Pan Bóg błogosławi.

Dziwnie rozrzewiony słuchał tych słów sprzeczących, raz takowych raz znowu odpychających i lzy niemieckie zwyliły mu powieki, gdy już po trzecim zdwonku podawał dłoń, bladej, niebieskookiej siostrze Marzyckiej.

Czy on je kiedy zobaczy, te trzy postacie, których obraz nie schodził mu z myśli?... wątpli.

Dotąd pisywał jeszcze z przyjaciół, potem listy będą coraz rzadsze, później ustana zupełnie. Cóżby w tem było dziwnego? czas i odległość zacień większe uczucia, szczególnie jeśli jest się pochłoniętym oatkowicem przez inne prądy i cele, tak jak on.

Aleksy nawet się nie spostrzegł, jak wśród tych rozmyślań obszedł cały park i znajdował się właśnie z drugiej strony pałacu koło obojny, skąd wchodziło się do jego mieszkania.

— Gdyby mnie tak nogi same nie były tu zanosły — mruknął młodzieńczo — to mógłbym się błąkać całą noc, uderzając czołem o drzewa i mocono zdziwiony rachowałbym jutro gazy, nie wiedząc skąd się wzięły. O! dobrze mówił babcia, marzyciel, filozof! Skierował kroki przez podwórko, chcąc wejść bocznym wchodem do domu, wtem od obojny zaleciał go głos: — Panyozu, panyozu!

— To ja panyozu — powtórzył głos bliżej — ja kozak Andruszka.

W tej samej chwili blyskawica oświeciła zgarbioną postać starego, pomalutko zbliżającą się do młodzieńca. — Czego chcecie odemnie? — rzekł Aleksy, przystając.

— Ja już odchodzi, wielmożny panyozu, wy wiecie, ta harda panna duże ne lubyla męne, a że teper uożo iła na swoim, ale szoco tu o tem howoryty, ja maju wże do was sprawę panyozu, jeno ne znaju jak zacząć...

— Zaczynajcie prędko — rzekł Aleksy niecierpliwie — widzioie, że burza nadchodzi.

— Nie plecie ja panyozu, nie plecie, a maju wże dowód, że ne breszu, i dia-toho to dowodu ja wam to skaże, ot słuchajcie ino panyozu: jak ja wonezas wziął oną detynę na rękę, nocka była ciema, ot tak jak dziś, jeno śnieg leżał kupami, jak ja pomocał skrzepłą krew na onym trupie, jak ja podumał, szoco to buły za czasy, kiedyj Lachy zabijały sia wraz z naszymi, tak meniu wielga żaloso chyla za serdec, aże ja widział ruskie szatki na onej niewiste, tak i poniosł detynę do dworu, i ot szoco sami widzioie jaki światnyj los ja iż zgotował.

— Nie bredz ja panyozu, ino świętą prawdę gadam, gdyby nie ja, leżałby tery w czarnej ziemi bez czustwa, smert bylaby oiebie zabrala, nie mówil ja wam tobu, bo na szoco to sia wże zdajo? ale teper ja muszu howoryty, ja wże nimogu tak odejść, bo ja maju żył sumienie, bo ja wasz dłużnik jestem panyozu.

Aleksy słuchał w milożeniu nie wiedząc co mają znaczyć dziwaczne słowa kozaka, który mówił dalej w swem urzeczcu, płacziwym i sklamraczym tonem: — Nie jesteście wy synem brata waszego baci, nie, ino wam wże tobu nie gadano; temu z dwajcit ośm ro-

ków, my byli wtedy na laszej ziemi, wraclł ja raz w neoy do domu i znalazł was wże na śniegu przy trupie młodej niewistki, wziął maleńka detynę na rękę i zanosł do patiw, aże oni wże zlitowali sia nad nieszczasną syrotą i przycgarłi do sebe...

— Co ty pleciesz kozace?... co ty pleciesz... — pytał Aleksy sam nie wiedząc czy ma wierzyć balamuntem słowom starego.

— Nie plecie ja panyozu, nie plecie, a maju wże dowód, że ne breszu, i dia-toho to dowodu ja wam to skaże, ot słuchajcie ino panyozu: jak ja wonezas wziął oną detynę na rękę, nocka była ciema, ot tak jak dziś, jeno śnieg leżał kupami, jak ja pomocał skrzepłą krew na onym trupie, jak ja podumał, szoco to buły za czasy, kiedyj Lachy zabijały sia wraz z naszymi, tak meniu wielga żaloso chyla za serdec, aże ja widział ruskie szatki na onej niewiste, tak i poniosł detynę do dworu, i ot szoco sami widzioie jaki światnyj los ja iż zgotował.

— Nie bredz ja panyozu, ino świętą prawdę gadam, gdyby nie ja, leżałby tery w czarnej ziemi bez czustwa, smert bylaby oiebie zabrala, nie mówil ja wam tobu, bo na szoco to sia wże zdajo? ale teper ja muszu howoryty, ja wże nimogu tak odejść, bo ja maju żył sumienie, bo ja wasz dłużnik jestem panyozu.

ryć, myśli świrowały mu w mózgu, rozsadały skronie... Chodził po ogrodzie i marzył jak głupiec! — Cóż za straszne przebudzenie! Podrzutek! Znajda!

Zdawało mu się, że to być nie może; halucynacya jakaś, nie więcej. Stary kozak z nadmiaru żalu zwrętywał.

Na chwilę uspokajł tem twierdzeniem wzburzone nerwy, ale nie na długo; wzrok jego padał na medalion i zaraz przychodziła refleksya.

Przypomniał sobie swoje dzieciństwo i starał się wynaleźć jakiś fakt zaprzeczający słowom kozaka. Naprawdę! Mówiono mu, że jest synem brata Tymofteja Suchaczowa, gdzie dowód? Czy koż znał kiedy tego brata? czy był gdzie jakiś portret jego? — a na omentarzu gdzie noszone kwiaty na groby rożniane, czy było nazwisko rodziców? nie!

śledzić, że wykojenie mogło nastąpić tylko przez jakiś umyślny zamach. Wiedzieć zaś trzeba, że po tych samych relacjach przeszedł do kilku godzin wesołej pogody dworski, wiozący cesarza Wilhelma II.

Wobec takich oznak czasu, jakże potrzebne jest pogłębienie uczuć i zasad religijnych, przez wczesną a namaszczenia pełną nauką religii św., której najskuteczniej kapłani udzielać mogą. A tu dziś właśnie czytamy, że regencya bydgoska zakazała księdzu Budziakowi w Potulicach czytać dzieciom w domach wiary św. i moralności chrześcijańskiej. Na co wieść księża i czemu się trudnią mają?...

Po pamiętnych powtarzanych wyborach posła do sejmu pruskiego w powiecie świeckim znalazł Niemca Grüttera, nauzczyca wiejskiego, trupem na torze kolejowym. Krzyknęli więc Niemcy na gwałt, że go zamordowali robotnicy polscy, którzy razem z nim wracali z wyborów w mieście Swieciu. Aresztowano kilka osób; wypuszczono jednego, wsadzono drugiego. Pisma niemieckie ciągle prawdy i prawa o morderstwie, to jest o umyślnym z premedytacją popełnieniu zabójstwa. Pod tym oznaczeniem zbiera on też składki na wdowy i sieroty. Teraz po kilkumiesięcznym śledztwie prokuratora oskarża 4 wzięzione osoby o pokaleczenie cielesne ze skutkiem śmiertelnym. Ale i to jeszcze nie ostatnie słowo. Zaczekamy na wyrok!

Listy z kraju.

Babka d. 3. września.

Kiedy dotychczas nikt się nie znalazł, aby Wam donieść o uroczystości, jaka się w dzień Wniebowzięcia Matki Boskiej w Rabce odbyła, ośmielam się choć „spóźniona” wiadomość o tem donieść. Oto w dniu tym odbyło się uroczyste przeniesienie statuy Najśw. Maryi P. Lourdeskiej z kaplicy zakładowej do groty i poświęcenie groty z wielką uroczystością. Statuę niosło 8 panienek w białych noszach umyślnie w tym celu urządzonych i wspaniale kwiaty przybranych srońkach zgrupowanych gości, ze świecami w rękach. Po drodze na przemian z muzyką zakładową śpiewano pieśń Serdeczna Matko — co dla bardzo licznej kolonii z Królestwa nieprzywykłej do tej pieśni, zrobiło wrażenie nadzwyczaj przyjemne. Przed statuą szły dziewczynki w białych sukienkach, a w ręku, poświęciły ją F. Feliks Cozel T. J. i przemówił ze zwykłym sobie zapalem do gości i ludu, nadawozaj licznie zebranych. Opowiedział historię Objawienia Matki Boskiej Lourdeskiej — licząc ósma, jakie tam i gdzie indziej się działy — jak sam odnowił z pomocą wody z Lourdes'a odzyskał swe życie i zdrowie. W końcu podziękował p. drowi Kadenowi, właścicielowi zakładu, za statny i liczny gościami za ofiarę na wybudowanie groty — a w szczególności podziękował im, że własnym rechem zasilił kamienie na wybudowanie groty. I zaiste rozrzewniający to był widok, jak przez dwa tygodnie dzień w dzień niesłyko dzieć, ale i panie na noszach znosiły kamienie z rzeki pod strumą górę. Niejednemu na widok tego izer w oczach stawały. Od tego czasu grota Matki Boskiej stała się punktem atrakcyjnym przechadzek gości rabcańskich.

Prawie nie ma chwili, żeby przy grocie nie zastał gromadki pobożnej rozkłęzionej i rozmodlonej.

Do późna w noc liczne gromadki zbierają się koło groty — grota razić się oświecona, szczególnie późnymi wieczorami — nadzwyczajnie robi wrażenie, zwłaszcza gdy pobożne pieśni jakby na miejscu jakimś odpustowym wśród nocnej ciszy po górach i lasach się rozlegają.

Będzie to bardzo miła pamiątka dla Rabki i licznych jej chorych — a miejsce to, które i przedtem nazywano się Ustroniem Maryi — będzie oddat prawdziwym Ustroniem Maryi — pociechą strapiionych i uzdrowieniem chorych.

Chyrów d. 2 września.

Spokojne a ciche nastroje ustronia, wyludnione w dodatku w czasie wakacji, zawrzało w tym tygodniu na nowo życiem i gwarem. Chyrowski konwikt wiał wrażliwą z rodzinnych stron swą liczną a dziarską młodzież. Po dwumiesięcznym wypożyczku i ferjach świątecznych z daleka i z bliska do zakładu uczaić, a już prawdziwy najazd — przepelnione pocigi ze wszystkich stron wicyły dzielnicy „Chyrówiaków”. Wesołe śpiewy, odgłosy trąb płynęły daleko, zwiastując lasom i górcom okolicznym, iż wracają ci, z którymi również wróci tu nowe życie i swoboda. Ze wzgórz zakładowego grzmiąły co chwila armatnie salwy, wzmagały się zajadające pocigi, a Zakład sam przybrany odświętnie w różnobarwne flagi — z tęsknotą jakąś patrzył w dal i z pytaniem: czy wracają?...

Wrócił wszyscy, zdrowo i szczęśliwie, a 2 września rano uroczystym nabożeństwem rozpoczęto rok szkolny. Słowo wstępne z powitaniem i zachętą do powolności, do pracy i modlitwy, wypowiedział ks. A. Boc, a iż mówić trafnie i do serca, świadczyły o tam lzy dziecku i licznie zebranych rodziców. Meszę św. odprawił ks. rektor zakładu, przed którą jeszcze mło-

dzień cała odpiewała hymn do Duchy św.

Mile się zawsze z Chyrową wywołanie wspomnienia — a zawsze w nich coś nowego i świeżego. Wynieśliśmy i dziś, zagranicą do pracy i na duchu podnieśmy wiele miłych uczuć, a zęgnając się z drogą naszą dźwiazką, żyjemy jej gorąco, by w tym zakładzie, mający najlepsze i najkorzystniejsze po temu warunki, rosła szczęśliwie i kształciła się Bogu na chwałę, nam na pociechę a Ojczyźnie drogą na chwałę i pożytek prawdziwy. Kiedy tak z każdym rokiem wychodzą będzie z tego ustronia zastęp młodzieży myślącej po Bożemu, opancerzonej zdrowymi zasadami, miłującej najszlachetniejsze ideały Polaka-katolika, miejmy nadzieję, iż wkrótce lepiej będzie wśród nas i w naszym najbliższym pokoleniu — daj to Boże — rozgości się „królestwo Boże” na ziemi.

Sambor d. 27 sierpnia.

(Sejmik relacyjny.)

W obec dość licznie zebranych wyborców z większej posiadłości powiatu samborskiego, składali w sali posiedzeń Rady powiatowej w Samborze sprawozdanie poselskie poseł do Rady państwa p. Juliusz Giżowski.

Zgromadzeniu przewodniczył marszałek powiatu p. Maciej Serwatowski. Poseł Giżowski w dwugodzinnej przemowie przedstawiał działalność Koła polskiego; wyjaśniał powody utworzenia się nowej większości i sposobów, w jaki do skutku przyszła, wyraził zdanie, że większość obecnie skonsolidowana z żywiołów umiarkowanych, autonomicznie usposobionych, pokrewna zaprzyjaciłymi, pochodzeniem słowiańskimi, prawdziwie postępowym duchem, patriotyczna i dbała zarówno o potęgę całej monarchii, jakoteż o rozwój ludów i krajów w skład monarchii wchodzących — jest bardziej jednolitą, jak wszystkie dotychczasowe większości w parlamencie austriackim. Każdy rząd, który program jej wypisze na swoim standardzie i na niej zechce się oprzeć, może liczyć na jej poparcie. Mowa saszakowała, że do obstrukcji niemieckiej były powody i przyczyny.

Powodem do niej — tj. okazją do wywołania jej i zrobienia głębszą i hałaśliwszą są rozporządzenia językowe, bo dają szerokie pole głośnym agitatorom — przyczyną fakt, że stworzono większość bez liberalnej lewicy i że żaden z jej członków nie wszedł do prezydium izby. Z tem, iżby stracił hegemonię i panowanie nad „minderwertig” ludami, butny duch niemiecki zgodzić się nie może — i dlatego przeszli w opozycję i hr. Badeniego zwalczają, dlatego, gdyż wedle jego programu mieli do większości wejść Niemcy, a gdy nie weszli, nie sobie, lecz jemu przypisują winę. Zastępcą jest o krzesło w prezydium a więc rzecz osobista i dlatego sprawa stała się tak bardzo zastrzeżoną, bo zdaniem mówcy kwestye osobiste są zawsze drażliwe i trudniejsze do ugody jak rzeczowe.

Przeciw tej części sprawozdania z ostrą polemiką wystąpił p. Feliks Sozański, który tylko rzeczowej u liberalnych Niemców dopatruje opozycję, i usprawiedliwia niemieckie żądania, bo cała armia urzędników Niemców w Czechach zagrożona jest w swej egzystencji; należało więc pierwiej dać możność nauce się języków a potem dopiero wydać rozporządzenia językowe. Dalej interpelował p. Sozański posła w sprawie regulacji Dniestru, który rokrocznie wylewając, olbrzymie obszary powiatu Sambor i Rudki zalewa i niszczy.

Posel oświadczył, że komisya inicyjatywy pod przewodnictwem p. Henla zajmowała się tą sprawą, że w tej komisji referentem regulacji rzek w Galicyi zachodniej jest poseł Goetz Okocimski zaś wschodniej (tj. Dniestru) sprawozdawca (p. Giżowski), że jednak sprawa ta z powodu obstrukcji i sytuacji przez nią wywołanej referowana nie była w pełnej izbie.

Wreszcie przedstawił poseł sprawę klubu posłów ludowych polskich, którzy żądali reformy statutu Koła polskiego, ale na wezwanie JE. p. Jaworskiego, aby do Koła wstąpili i żądania swe przedłożyli, z klubu wyszli i już niepowrócili. Koło polskie wstępnie zawsze solidarnie i jednolicie. Za inicjatywą posłów Rojewskiego, Giżowskiego, Pastora i innych, grupuje się znaczna ilość posłów w „koło przyjacielskim”. — Jest to niejako centrum Koła polskiego, jednak nie jest to samostojnym klubem lecz raczej koleżeńskim związkiem. Zadaniem tego związku jest konferowanie nad sprawami przychodzącymi pod obrady Koła polskiego względnie izby pełnej, a w szczególności takie dążenie do inicjowania spraw ważnych przestrzegając równocześnie rozdziału mandatów do komisji między członków Koła polskiego — a tym sposobem wdrażanie nowych posłów do pracy parlamentarnej.

Wreszcie wyjął sprawozdawca kwestye jawności posiedzeń wydziału legitymacyjnego, twierdząc Koło polskie i izba odrzucają wniosek jawności postąpiło zgodnie z tradycjami parlamentarnymi na całym świecie — chociaż poseł osobicie przeciwnikiem jest zresztą wszelkich tajnych obrad.

Posłowie Daszyński i Jarosiewicz, będąc członkami komisji legitymacyjnej mając prawo czytania aktów, domagali się jawności nie z powodów realnych, lecz tylko formalnych. Cóż więcej mogliby ci panowie powiedzieć na posiedzeniach komitetu jak powie-

dzę w pełnej Izbie, gdzie posiedzenia są jawne.

Skargi, iż posłem tym nieprzydzielono żadnych referatów w komisji legitymacyjnej, są także na efekt obliczonym manewrem. Komisya przydzieli referat tym członkom komisji, których darzy zaufaniem. Ze wskazaniem darzyła p. Daszyńskiego zaufaniem nie darzyła p. Daszyńskiego zaufaniem nie darzyła w izbie. Jednak posłowi Daszyńskiemu przysługuje prawo trzymywania aktów wyborczych i zgłoszenia referatu i wotum mniejszości.

We wszystkich komisjach nawet fachowych, członkowie mniejszości odmówili przyjęcia referatów mimo usilnych nalegań, dlategoż taki spał do referatu w komisji legitymacyjnej?

Potem na wniosek hr. Łosia podziękowano posłowi za sprawozdanie i wyrażono uznanie dla jego działalności.

Humorystka i podatki.

„Podatki i śmierć są zjawiskiem nieuchronnym tam, gdzie żyje człowiek” — powiedział żartobliwie Benjamin Franklin. Tacy praktycznie rzecz tę objaśnił: „Pokoń zdobywany orężem, oręż trzeba kupić za pieniądze, a pieniądze dostarczają podatki”. Mnieścunie określił podatki jako „pewną część majątku każdego obywatela kraju, który płacić musi, aby bez przeszkody mógł używać reszty”.

Jeżeli tedy nie ma człowieka, któryby nie uznawał konieczności podatków, za to była siła liczni Zoile, którzy z drwinami wyzują się w karty historii, dopatrując się śmieszności w rozmaitych źródłach podatków, jakie państwa po różne czasy starały się wynajdywać.

Mistrzami w dziedzinie wynajdywania podatków i opłat byli Rzymianie. Znano tam podatek na urodzenia i śmierć, na niezamężne kobiety, na noszenie togi. Słynny jest historycznie klasyczny podatek Wespazjana, o którym Juwenal otytuje: *Lucri bonus est odor ex qualibet re*, słowa, które miał powiedzieć ów cesarz do syna swojego, Tytusa. A Michał Paleolog wynalazł *vechgal aereum*, podatek za oddychanie powietrzem, który jednakże upadł zarówno szybko, jak zapewne został obmyślony.

W wiekach średnich była opłata *maritagium (cuisage, Jungferpenning)* dla tych, którzy chcieli wykupić „prawo pierwszej nocy”. To już nie humorystka, lecz bolesne wspomnienie.

Słynny był system merkantylny, zapożyczony w Hiszpanii przez Karola V., a stosowany z ośmą bezwzględnością we Francji przez Colberta. W imię zasady: „dobry pasterszczyzna owoc, lecz nie zdzierza z nich skóry” strzyżono Francję, która reńsiła się następującym żartem na grobie Colberta:

Gdy Colbert stanął nad Styx brzegami, Charon go chwycił i napiętnowanie, Bo, jeśli przewóz obłożą mi clami, Cóż wtedy biedny ten przewoźnik pocznie?

Clia francuskie wywołały podobne represalia ze strony Anglii. Obłożono nadmierne wysoką opłatą towary zagraniczne. Pewnego razu, gdy na komorę przyszła mumia, nie umiano początkowo rozstrzygnąć, czy należy uważać ten artykuł za produkt surowy, czy za przerob. Wreszcie obłożono mumię opłatą 5.000 franków. „A ułożono to dlatego, aby popierać przemysł krajowy” zauważył współczesny Hutchinson. Gdy William Pitt należał podatek na puder, który właśnie wtedy wszedł w modę, na drugi dzień w Hyde-Parku ujrano karetę zaprzężoną w sześć karych koni s upudrowanemi ogonami i gryzmi. Po ogłoszeniu podatku od okna, którego pierwowzór Pitt miał w rozporządzeniu Juliusza Cezara, na oknach Londynu pojawiły się napisy wielkimi literami: „Dziela W. Pitta, tom I. II. III. itd.”

Z isciej pruską bezwzględnością i pedanterją wynajdywał i stosował podatki król Fryderyk I. Pomógł im innymi każda pania od lat 20—40 musiała płacić podatek. Po czterdziestym roku wchodził w jej położenie bez wyjścia i zwalniał ją od ciężaru. Ponieważ właśnie wtedy weszły w modę peruki, ustanowiono „podatek perukowy” wysoki na francuskie peruki, mały na krajowe. Dzierżawa tego podatku, Francis Lavouardage, przy pomocy agentów swoich rewidował na ulicy peruki przechodzące bez względu na liczbę sarkania i komiczno tragiczne epizody. Niejeden rad nie rad musiał wystawić na widok publiczny imponujące lisyne.

A w pewnym państewku niemieckim ze względu na monopol apteczny, odstępowany dzierżawcy, każdy mieszkaniec obowiązany był rocznie kupić 2 luty soli magnazowej, chociaż żółdek jego cieszył się najpożądanym zdrowiem.

W nowie, wypowiedzianej w czarującym lat dziesiątku naszego stulecia w parlamencie angielskim, Sydney Smith sarkastycznie zawał:

„Dzisiaj nosimy pod opodatkowanym surdudem obłożoną opłatami ko szulę. Placi podatek okno, przez które wyglądamy na opodatkowany ogród. Podatek ciąży na chlebie, na podszewkach naszych butów, na powozie, którym jedziemy, na papierze, na którym piszemy, na gazecie, którą czytamy A po śmierci kładą nas w opodatkowaną trumnę, wieko trumny przycokowują opodatkowanym gwoździem i na opodatkowanym wozie żalobnym wiozą na miejsce wiekistej spoczynku, które jest także opodatkowane”.

Czas odnowić przedpłatę

KRONIKA.

Lwów d. 4 września

Nowy podatek. Dyrekcya skarbowa rozpisła wybory komisarzy orzekających o wysokości nakładanego powszechnego podatku zarobkowego. Wyborcami są obłożeni tym podatkiem wedle skali pierwszej i drugiej, zamieszkałi w Galicyi, a wedle skali trzeciej i czwartej zamieszkałi we Lwowie i Krakowie, wybierają zaś będą równocześnie także zastępców komisarzy. Kartki do głosowania, legitymujące i bliższe wyjaśnienia rozśle komisarzem dyrektora skarbowa.

Dni wyborów wyznacza dyrekcya skarbowa następująco: dla kontrybentów pierwszej klasy z okręgu Izby handlowej lwowskiej i brodzkiej 30 Września b. r. dla kontrybentów drugiej klasy z okręgu tych samych Izb 1 Października, dla kontrybentów pierwszej i drugiej klasy z okręgu Izby handlowej krakowskiej 5 Października, dla kontrybentów lwowskiej i krakowskiej trzeciej i czwartej klasy 4 Października.

Dla kontrybentów trzeciej i czwartej klasy z innych miast później się wyznaczy terminy.

Stajemy się liberalami w coraz gwałtowniejszym tempie. Jeszcze jeden kartel zaistniał w tych dniach we Lwowie. Jest nim kartel browarników, który będzie obowiązywał już od 1 go października b. r. Warunki umowy układają dr. Roński. W myśl ich wszystkie browary lwowskie z wyjątkiem browaru spałkowców s. p. Kiselki przechodzą na własność akcyjnego towarzystwa, które rozstrzele będzie wybór i do starostwa piwa pomiędzy poszczególnymi do tychczas we Lwowie funkcjonujące browary. Zupelnie zastąpienie tylko wyrobu browaru Penzasa, który otrzymał 175.000 zł. Głównym zarządcą towarzystwa zostaje p. Klein. Restauratorem wyznaczony będzie zarząd towarzystwa, z których browarów ma im być dostarczane piwo. Postanowiono też podzielić miasto na rejony konsumcyjne podług istniejących browarów. Konsumentci pewnej dzielnicy będą tedy zmuszeni pić to piwo, które przetrzącają dla nich dyrekcya kartelu.

Kongres socjalistyczny, piąty z rzędu, zwolony do Lwowa rozpocznie obrady w niedzielę i trwać będzie przez dni cztery. Na porządku dziennym są: sprawozdanie komitetu krajowego lwowskiego i krakowskiego, działalność parlamentarna posła Kozakiewicza i Daszyńskiego, agitacya i taktyka, organizacya partyjna, agitacya obywatelska, prasa i pisma partyjne, sprawy partyjne. Na niedzielę popołudniu zapowiedziane jest zgromadzenie ludowe, na którym przez Daszyńskiego mają przemawiać i inni z-wodowi agitatorzy prowincjonalni.

Dla biednej dżiatwy. Towarzystwo przyjaciół uczący się młodzieży otrzymało 27 próśb o sprawienie mundurków gimnazjalnych i płaszców. Kasa towarzystwa odstąpiła wyczerpała się. Wydział znając o-farńność mieszkańców stolicy zwraca się z uprzejmą prośbą o jak najrychlejsze nadesłanie datków na pomożenie fundusz mundurowego pod adresem dyrekcji seminarium nauczyielskiego żeńskiego. (Skarbkowska 45) Zgłoszenia na członków przyjmie p. Karol Moos, Lyczakowska 23.

Wieczornicy. W program niedzielnej wieczornicy, urządzanej na placu wystawowym przez lwowskie „ECHO” na rzecz gimnazjum cieszyńskiego wchodzi dwie komedjki „Przed śniadaniem” Fredry i „Pokoło do wynajęcia” Popławskiego i Polakowskiego, dalej koncert złożony z utworów Szopena, Kotarbińskiego, Weselowskiego, Galla, Mazyskiego i Noskowskiego i nakoniec monolog.

Z izby sądowej. Wyrok wydany na konkludrów z Sokalszczyzny, sądzonych w dwóch ostatnich dniach we Lwowie skazał Stefana Nowosada na 3 lata ciężkiego więzienia, obrotzonego postem co miesiąc, Asafata Mrocia na ośm miesięcy, Majera Lejba Genauera na ośm miesięcy, Iwana Światna na 4 miesiące, Jakima Szczerbickiego na 3 dni, Bartłomieja Bolibrucha na 5 dni więzienia. Przystąpię, Isaaka Monczara i Spirydona Mrocia uwolniono od winy.

W Sokolnikach spłonęła wczoraj zagroda Wojciecha Gołębiewicza i mimo energicznego ratunku miejskiej straży pożarnej, ludzie oddaliłi straży z Kulparkowa dwie stodoły, spichlerz, dwie szopy i cztery brogi, pełne zboża.

Lewakowski et consortes stanęli wczoraj przed przemyskim sądem, aby odpowiadać na zarzuty, uczynione im przez prokuratora państwa. Oskarża ich ona o zbrodnicze zaburzenia spokoju publicznego i o występki podburzenia do nienawiści przeciw władzom i warstwom mającym. Oskarżonych czterech:

Josef Jaegerman, urodzony w Wadowicach 28 września 1843, rel. rzymsko-katolickiej, żonaty, ojciec siedmiorga dzieci, emerytowany profesor inżynierii na politechnice lwowskiej, kilkakrotnie za przekroczenie przeciwko bezpieczeństwu czoł karany. Dr. Karol Lewakowski, urodzony w Snopkowie pod Lwowem 28 marca 1836 roku, religii rzymsko-katolickiej, żonaty, bezdzietny, adwokat krajowy. Seńko Borys, urodzony w Jaworowie w roku 1860, religii grecko-katolickiej, właściciel realności — i Wasyl Nałhny, urodzony w Hurnie w roku 1848, grecki-katolik, żonaty, bezdzietny, dyrektor lwowskiej „Narodnej Torhowli” karany za przekroczenie prasowe.

Treść aktu oskarżenia jest taka: Przed ostatnimi wyborami na wiecu w Jaworowie dr. Lewakowski wykazywał, iż wrogami ludu są panowie, którzy go gotują i wraz ze starostami wybierają ciemiężących ludu na posłów, nadto, że włościanie w każdej chwili i wszędzie są wyzyskiwani, a panowie pozabierali miliony.

Wasyl Nałhny opowiadał o matactwach

urzędników i wołał do chłopów: „Nie wiercie panom i urzędnikom”.

Trzecim mówcą był prof. Jaegerman. Podburzał on obecnych przeciw rządowi, panom i duchowieństwu. Działanie rządu nazywał formalnym rabunkiem. Wołał: „Nie wierzcie w bezstronność rządu. Rząd, to panowie, którzy nie chcą oddać praw należnych ludowi”. Usiłował dowiedzieć, że chłop posiada 10 razy więcej podatek, niż pan — i pytał obecnych, ile milionów za panów płacą. Dalej wykazywał, że chłop i jego synowie służą 3 lata w wojsku, a synowie pańscy tylko rok, bo „mają pieniądze”.

Radził nie wierzyć urzędnikom i nie bąść się ich, a wtedy urzędnicy się zleką i będą uciekali, aż tydki im się trząść będą „Temu” Sanguszce zarzucił kłamstwa, do dał przytem: „Jedni jednego z was zamkną, niech stanie za nich dziesięciu, jeżeli zamkną dziesięciu, niech stanie setka”!

Seńko wykrykiwał na pański wyzysk i zarzucił starostom machinacje i cygactwa. Przemawiał jeszcze powtórnice prof. Jaegerman i mówił: „Płociecie za drugich ciężary, traktujmy was jak bydła, a wy za to kornie zdejmujecie na dwa sążnie kapelusze przed starostą. Tego nie czynicie, postawcie im się hardo, a wtedy dopiero będziecie obywatelami!”

Akt oskarżenia zarzucił Seńkowi Borysowi zupełnie podobne zachowanie się i na drugim jeszcze wiecu jaworowskim z 1 marca b. r.

Borys i Nałhny także się nie przyznali do winy.

Pierwszym przesłuchanym świadkiem był p. Tabean, urzędnik starostowski, na którego sprawozdaniu jest skonstruowane oskarżenie. Potwierdza on winę trzech pod sądnych w zupełności, a uniewinnia tylko p. Jegermana, którego wystąpienie jaworowskie znał i w pierwszej chwili i później je cytował za komedye. Dopiero gdy chłopcy z okolicy zaniechali odrabiać szarwarki apoztręgi, ile żądają komedya p. Jegermana wyrzucił. W sobotę do południa przesłuchano dalszych dwóch świadków dowodowych.

Do akademii weterynaryjnej lwowskiej, przeliczonej święto z dawnej szkoły weterynaryjnej mogą być na rok pierwszy w roku szkolnym 1897/8 przyjęci uczniowie z ukończoną siódmą klasą gimnazjalną albo realną. W roku następnym 1898/9 zapisanie się będą mogli na rok pierwszy tylko ci kandydaci, którzy się wykazali świadectwem dojrzałości z gimnazjum lub szkoły realnej. Z rokiem szkolnym 1897/8 wchodzi w życie nowy plan nauki, a manowiec obowiązywać będzie kurs czteroletni. Wpisz zaczyna się z dniem 1 Października b. r. i trwać będą do 8 Października. Do wstąpienia należy przedłożyć wymagane świadectwo szkolne i metrykę, a kandydaci, którzy w ubiegłym roku nie uczęszczali do żadnego publicznego zakładu, winni oprócz powyższych dokumentów, przedstawić także świadectwo moralności.

Na nowoarskim kongresie lekarzskim przemawiał na posiedzeniu sekcji medycyny wewnętrznej dr. Wiczowski ze Lwowa, w sekcji zaś okulistyce: dr. Bałbaban ze Lwowa, który po odczytaniu przedstawił nowy aparat do badania ócz własnego pomysłu. Aparat ten doznał bardzo korzystnego przyjęcia. Na żądanie przewodniczącego sekcji prof. Pflügera z Curychu, podarował dr. Bałbaban temuż model aparatu, który został bardzo sprytnie wykończony, gdyż wskazywał dr. Bałbaban przez mechanika p. Jana Harburta ze Lwowa.

Droga kolejowa z Chabówki do Zakopanego, została już w zupełności wytyczona, a komisya reambulacyjna kończy czynności. Trasa ta obchodzi olbrzymią górę pod Obidowem, wijąc się ponad wzgórzami, od Nowego Targu zaś idzie lewym brzegiem Dunajca, przechodząc na prawy brzeg tuż pod granicą Zakopanego, to jest w odległości sześciu kilometrów.

Kradzież soli w Wieleczie. Przesłuchiwanie świadków ukończone zostały wczoraj. Wypadki one ogółem dla większej części oskarżonych niekorzystnie. Imieniem poszkodowanego starbu p. komisarz Witkos oznaczył wysokość szkody na 13.600 zł. Obrony wykazywały słabe podstawy aktu oskarżenia i niezbyt wielką wiarygodność niektórych świadków obciążających.

Posterunek żandarmerji z Majdanu w powiecie kańskim, przeniesiony został do Jasienia w tymże powiecie.

Agenci emigracyjni rozpoczęli robotę. Rozszalił po powiecie stryjskim tego rodzaju listy: Wielmożny Pan Woźny Sądowy docepujący pozwy do wst. Dubrzany Stryjskiej — Via Aquileja Nr. 29 Italia Wielmożny Panie! Z dniem dzisiejszym postanowieniem rozszerzyłem moją stocznię handlową i na ten poszar w nadziei, że pan jako mający rozległe znajomości tak w miejscach jak i w okolicy mogliby mi przysposobić liczną klientelę, proszę o łaskawe podanie mi swego bliższego adresu, celem dalszego porozumienia się.

Łatwy, znaczny i niezwyły dochód uboczny przyda się na pewno każdemu, a zatem nie wątpię, że pismo niniejsze stanie się zawiązkiem trwałej między nami znajomości i zyskowej dla obu stron korespondencji. Nie mogło lub nie chce korzystać z sposobności prozę podać ten list któremu ze swoich kolegów, za co będą panu niezmiernie wdzięczny. Zawiadamiając, że na korespondencje do Italji ma być marka za 5 ct. (na liście 10 ct.) dziękuję naprzód za łaskawe trudy i oczekuję o rychłej odpowiedzi zostaje. Z szacunkiem *Nodari Silvio*

Łsiad Stanisław Piotrowicz. Z Ryglu w powiecie tarnowskim piszą: W dniu 30 sierpnia b. r. umarł tu po dłuższej chorobie ks. Stanisław Piotrowicz, kapłan-żegannik z dycyzji wileńskiej. Jako dziekan miasta Wilna spał w r. 1870 publicznie na ambonie ukaz carski, dotyczący dotychczas wprowadzenia nabożeństwa w języku rosyjskim, za co spotkał go wrogie popędznięć i prześlonych śp. ks. biskupa Adama Krasieńskiego i ks. arnybiskupa Hryniewickiego, dzisiejszego kanonika kapituły lwowskiej. Wywieziono go na Syberję. Po dwudziestu kilku latach wygnania uzyskał

pozwolenie wyjazdu za granicę dla poratowania ciężko nadwątzonego zdrowia.

Po odbyciu pielgrzymki do Rzymu i do Lourdes, szczęśliwym zbiegiem okoliczności przybył do Ryglu przed czterema laty, gdzie w domu przeznaczonej kolatorki Stefani z Leśniowskich Szczępańskiej znalazł gościnie przyjęcie i prawdziwie rodzicielską opiekę. Pomimo usilnych starań i poparcia u rządu rosyjskiego nie pozwolono mu wrócić na Litwę i tu zakończył swój żywot tułaczny w 67 roku życia. Spoczął w rodzinnym grobowcu Leśniowskich. Cześć jego pamięci, pokój duszy kapłana wyznawcy-męczennika.

Ks. Elchhorn, niemiecki przyjaciel ks. Stojalowskiego ogłosił w aniysemickim „Deutsches Volksblatt” własnoręcznie list jego, w którym jest taki ustęp: Ogłosz pan publicznie, w mojem albo swoim imieniu, że w imię prawdy, i aby wysłuchać nareczenie całej sprawy Stojal wskiego, uprasza się każdego, któremu znanem jest cośkolwiek za lub przeciw Stojalowskiemu, aby zwrócił się z tem natychmiast do Rzymu, pod adresem: *Sancta Congregatio sancti officii, presso il Vaticano*.

Nowy proch strzelniczy. Zajmującym prób z nowo-wynalezionym prochem strzelniczym dokonano na strzelnicy dusseldorfkiej. Nowy proch ukazuje się w sprzedaży pod nazwą „spirallit”. W naboju prochu ten wygląda jak spiralnie zwinięty pasek złotawej bibuły, skąd też nazwa. Spirallit przewyższa proch miedynany i zwyczajny następującymi właściwościami: zupełna bezdymność, słaby huk, większa siła przebijająca, słabsze uderzenie węższe i cieniutkie, ledwie widoczne ślady po wystrzale w lufie, wreszcie niezapalność od uderzenia lub tarcia. Wkrótce odbył się mający próby na szerszą skalę.

Nowy środek znieczulający. Wynaleziono w Monachium, badając chemicznie kokainę. Nowy środek nazwany przez wynalazców *orthoformem* posiada oprócz właściwości znieczulających, wysoką wartość dezynfekcyjną. Jest to proszek biały, nietrujący, działający znieczulająco na kończyny nerwów, skutkiem tego usuwający uczucie bólu. Orthoform działa tedy wszędzie gdzie może zęknąć się z kończynami nerwów, a więc gdzie skóra została usunięta. Bolesne oparzenia i wszelkiego rodzaju bolesne wrzody, jak również okaleczenia nadają się do stosowania orthoformu. Wynalazcy komunikują w pismach liczne wypadki pomyślnego stosowania nowego środka lekarskiego.

Wydalanie z Prus. Same nastroje niemieckie dzienniki występują przeciw systemowi rugów, wprowadzonemu przez Prusy. Berlińska *Germania* zwraca w jednym z numerów uwagę na zawsze jeszcze bardzo liczne wydalania poddanych austriackich z obwodów rejencyjnego polskiego. I tak według urzędowego dziennika rejencyjnego polskiej, wydalono w ciągu drugiego kwartału roku bieżącego z obwodów tego w 135 wypadkach blisko 200 osób, w tej liczbie 120 niewinnych robotników galicyjskich w wieku od lat 18 do 36. Powody wydalania podano najrozmaitsze, niekiedy bardzo charakterystyczne i dziwne. I tak pewnego 85 letniego starca wydalono z powodu „wstrętu do pracy”! Czy ten starzec mógł wogóle jeszcze pracować? Dalej wydalono dzieci w wieku lat 1 — 3 z powodu niedozwolonego pobytu rodziców w granicach pruskich. Siedmaszletniego wyrośka czeskiego spotkał los ten dlatego, że według zdania władzy „zagrażał porządkowi i spokojowi publicznemu”. Zapewne dodaje złośnika *Germania* chłopak śpiewał głośno jakaś czeską piosenkę i to ściągęło na głowę jego taką karę. *Germania* wątpi, czy wydalanie to możnaby prawnie uzasadnić i usprawiedliwić i wyraża w końcu obawę, że bezustannie takie drażnienie sąsiadów może doprowadzić za sobą bardzo dla Niemców nieprzyjemny edwet lub inne nieprzyjemności. Dodaje jeszcze wypada, że wśród tych 200 wydalonych nie było ani jednego ewangelika, tylko z wyjątkiem 6 żydów sami katolicy.

W Reźdzeniu na Górnym Śląsku skutki zapadania się ziemi dają się coraz więcej we znaki. Niekiedy handlarze, kupcy i restauratorzy musieli zamknąć swe sklepy, aby nie podpaść do reszty. A najgorsza, że wielu domów jeszcze nie można naprawić, ponieważ sprawozdanie zużycia nie jest jeszcze ukończone i właściele domów nie wiedzą, czy reparać w takich warunkach jest dozwolone. Jeżeli wskutek zalania domów nie wybuchła dotąd zaraza, to jedynie to temu przypisać można, że w domach zalanych nikt nie mieszka. Klęska jaka nawiedziła Różdziej, jest bardzo dotkliwą, zwłaszcza dla biedniejszych właścicieli domów, którzy pewnie już nigdy nie zdołają ich odbudować.

Elektryczne dorozki pojawiły się w Londynie w liczbie czterestu. Wypuszczone zostały sposobem próby na trzy miesiące, zdaje się jednak, że odpowiedzą najzupełniej przeznaczeniu i będą się cieszyły wielkim sukcesem. Nowe dorozki są wygodne, zbytkownie nawszy, mają kota obwiedzione gumowemi obręczami, jest w nich miejsce na mały pakunek, przedewszystkiem jednak zaleca je szybkość lokomocyi, wynosząca 14 kilometrów na godzinę, dorozka może oho-dzić 6 godzin bez zatrzymania. Poruszają ją akumulatory, które gromadzą siłę elektryczną, potrzebną do przebycia 80 kilometrów. Elektryczność na jeden dzień kasztuje 2 szylingi. Jedyną stroną ujemną jest waga akumulatorów, która wraz z wagą przyrządu poruszającego, wynosi 700 klg., to jest połowę wagi powozu i pasażerów.

Cała galerya obrazów na ciele posiada pewien jęgodność przedstawiony niedawno w towarzystwie anatomii i fizjologii w Boreaux. Tatuowany ten człowiek posiadał zamiłowanie w tym kierunku do możliwości granic. Cała jego pierś zdobiona najrozmaitsze rysunki: dziecko, siedząca za stołem kobieta, ręką kobieta trzymająca sztylet. Ten ostatni rysunek jest arcydziełem sztuki tatuowania. Sztylet zdaje się być wbity w ciało, które w tem miejscu utatuowane jest na ozerczono dla naśladowania kropki krwi.

Dreyfusa* według ryciny z Journal illustré. Na ramionach znajdują się głowy kobiece, wążka wisien, główka żnawa, trupia głowa, zwinięty wąż itd.

TELEGRAMY.

Caprivi kanonikiem. Wypadkiem dnia w Berlinie jest mianowanie eks-kancelarza Capriviego kanonikiem Brandenburga, Nauenburga, Merzburga i Zeitzu. Jestto akt laski monarchej, spływający zwykłe na zasłużonych mężów stanu. Kanonikowską prebendą Brandenburgii powstała niewątpliwie z jukiej sekularyzacji i przynosi 4.500 marek rocznego dochodu. Obowiązek kanonika polega na przyjmowaniu udziału raz w rok we wspólnym nabożeństwie i obiedzie kapituły i podpianiu przy tej sposobności kwitu z odbioru 1.500 talarów. Hr. Caprivi otrzymał 20.000 marek emerytury, 2.000 więcej od Bismarka, gdyż do emerytury załączono mu place na utrzymanie koni i inne dochody, połączone z rangą czynnego generała, których Bismark nie posiada. Mając bardzo skromne wymagania hr. Caprivi, dodatku w formie dochodu z kanonii brandenburskiej nie wiele sobie waży, ale jestto dowód laski monarchej. W kapitule Brandenburskiej spotka się hr. Caprivi z dawnymi kolegami: hr. Eulenburchem, generałem v. Hahnke, Levetzowem i innymi.

Wiedeń d. 4 września. Austro-węgierski agent sofijski miał dostać z ministerstwa spraw zagranicznych polecenie zbadać, czy prawdą jest, że na węgierskiej poddanie Helenie Kronerównie w Bułgarii gwałt popełniono. Ministerstwo nakazało natychmiast zacząć śledztwo, jak się rzeczo ma istotnie i telegraficznie sobie zdać z niego sprawę.

Wiedeń d. 4 września. Rokowania rządu z prawicą parlamentarną na razie zakończone. Po południu wczoraj o trzeciej udał się subkomitet do hr. Badeniego. Przedstawiciele poszczególnych grup pracy określili dokładnie postulaty swoich stronnictw. Najdłuższą ich listę podobno zredagowali Czesi i Słowianie, najkrótszą Polacy i Niemcy klerykałi.

Hr. Badeni, wysłuchawszy żądań zabrał głos i imieniem rządu złożył oświadczenie w słowach bardzo zwolnowyłych. Wskutek tego przedstawiciele poszczególnych grup pracy zgodzili się na oświadczenie redukujące swoich żądań, poczem wywiązała się żywa dyskusja nad środkami stłumienia obstrukcji parlamentarnej. I w tej sprawie nastąpiło zupełne porozumienie.

Konferencya skończyła się po piątej, a po niej został jeszcze na konferencyi z hr. Badenim hr. Falkenhayn. Podobno bowiem klerykałi nie byli zadowoleni z powziętych uchwał i później dopiero pozbyli się wątpliwości. Komitet zbierze się ponownie za parę dni przed zwołaniem parlamentu. Na wstępie obrad parlamentarnej będzie się rząd i prawica starał przeprowadzić wybory do delegacji wspólnych i uchwałowi prowizoryum budżetowe wraz z prowizoryczną ugodą z Węgrami.

Gdyby obstrukcyja dalej trwała, będą natychmiast zastosowane przeciw niej uchwalone środki. Osobna komisya zajmuje się wypracowaniem projektu zmian w regulaminie obrad parlamentarnych.

Wiedeń d. 4 września. Dzisiejsze pisma tutejsze omawiają konferencyę prawnicy z hr. Badenim. Prócz pism obstrukcyjnych wszyscy oeniają jej wynik, jako dodatni, zaznaczając, że nie rząd, ale monarchia austriacka stawia do Rady państwa żądanie, aby w myśl istniejących ustaw, wybrała delegacyę, zajął się sprawą ugody z Węgrami i postarała się tym sposobem, aby w ekonomicznych i finansowych stosunkach Austrii do Węgier nie powstał chaos.

Niedowierzanie budzi doniesienie, jakoby klub czeski osobno po za plecami prawnicy specjalnie prowadził układy z rządem.

Wiedeń d. 4 września. Afrykański podróżnik Oskar Bauman, który niedawno wrócił do ojczyzny z Zanzibaru, zachorował w Salcburgu na silną malaryę. Przewieziono go do wiedeńskiego szpitala.

Wiedeń d. 4 września. Fremdenblatt omawia dziś wewnętrzną sytuacyę polityczną i stwierdza, że skutkiem tego, iż stronnictwa, którym dotychczas w pierwszej linii powierzona była opieka nad konstytucyją i które identyfikowały się z parlamentaryzmem, w sposób ubolewania godny chwyciły się obstrukcyi zamiast próbować innych środków mogących doprowadzić do porozumienia, zachwiano silnymi podstawami parlamentaryzmu.

Dzisiaj jedynym zadaniem, które na prawdę spełnić należy, jest reaktywowanie parlamentu, aby on mógł stać się na nowo silnym czynnikiem politycznego życia. Wrzekłomi patronowie i obrońcy jednoci państwa powinni

właściwie raczej popierać dążenia w tym kierunku, aniżeli je utrudniać. Stronnictwa większości, które prowadzą rokowania z hr. Badenim, jakkolwiek myślą o swych specjalnych postulatach, mimo to rozumieją dobrze, że najpierwszą troską musi być przywrócenie parlamentaryzmu w Austrii, że trzeba próbować rozwiązać to zadanie i że rząd i stronnictwa na drodze legalnej i lojalnej powinny dążyć do tego.

W dalszym ciągu pisze Fremdenblatt, że trudno wprost pojąć, jak można w tak poważnej sytuacji balancować opinię publiczną, że celem uzdrowienia s-osunków nie potrzeba nic więcej, jak tylko zmiany w wyższych sferach politycznych. Kto dąży do jakiegokolwiek politycznego rozwoju, ten musi przedewszystkiem przywrócić podstawy jego, a podstawą może być tylko żywotny, zdolny do pracy parlament, którego przywódzcy stronnictw nie mogliby nagłe osmierocić.

Bystrzyca d. 4 września. Wczoraj, w drugim dniu manewrów stanęły przeciw sobie wszystkie oddziały obu korpusów. Cesarz, który o siódmej rano wyjechał konno na pole manewrów, przyglądał się z żywym zajęciem marszom rozwiniętych kolumn, około dziewiętej wszczęła się rozstrzygająca bitwa, przed zupełnem jej jednak rozstrzygnięciem wydał cesarz rozkaz zawieszenia broni. Trwało ono do południa, poczem cesarz wrócił do Bystrzycy. Cesarz chwalił kilkakrotnie dobre wywiczenie żołnierzy i poprawne ruchy oddziałów, które ciągle znakomitą maochowały postawę.

Po powrocie cesarza do zamku nastąpił obiad pod namiotem. Manewrom sprzyja najpiękniejsza pogoda, a żywo się nimi interesuje ludność okoliczna, która z największym upragnieniem czeka zawsze widoku cesarza. Tłumy ludzi przypatrują się z wielką ogólnie oddziały witają bardzo serdecznie.

Po południu cesarz zwiłdł nowo zbudowaną szkołę ludową dla chłopów. Witali go tam dygnitarze miejscy, dyrektor szkolny, obrzymie tłumy ludu, młodzież — wszyscy z najgłębszą oziółą i gorącym zapalem. Powitał cesarza mową proboszcz, na co cesarz laskawie kilka słów odpowiedział, poczem przeszedł do auli, gdzie odśpiewano hymn ludów, jeden z chłopów wypowiedział mowę, a cesarz wypisał imię swoje w księgię państwa. Wyraził też swoje zadowolenie ze wszystkiego.

W przedsiokku szkoły umieszczono tablicę pamiątkową. Wśród gromkich okrzyków radości tłumów udał się cesarz do fabryki Thonet'a, gdzie go właściciel jej powitał przemową. Cesarz odpowiedział laskawie i zwiłdł zakład z widocznym zajęciem. Podpisał się również w księdze pamiątkowej. Odjeżdżając wyraził cesarz pełne zadowolenie swoje i podziękę. Powrócił wreszcie wśród radosnych okrzyków tłumów do zamku.

Budapeszt d. 4 września. Stojałowski wystosował do jednego z peszteńskich przyjaciół pismo, w którym zaprzecza jakoby jego stronnictwo miało zamiar związać się ze stronnictwem Luegera i donosi, że misyję jego w Watykanie uwięczył zupełnie pomyślny rezultat. Udało mu się miało mianowicie uzyskać przebaczenie od papieża. Stojałowski oświadcza, że ma zamiar osiąść w Czeczy na stałe i wydawał tam pismo niemieckie.

Karlsbad d. 4 września. Tutejsze niemieckie stowarzyszenie gimnastyków rozwiązano za to, że przekraczało zakres swego działania i bawiło się w manifestacyę polityczną, jaką było uchwalenie posłowi Wolfowi uznania a jego wybrki obstrukcyjne.

Warszawa d. 4 września. We czwartek wieczorem po obie

dzie dworskim nastąpiło uroczyste przedstawienie w teatrze lazienkowskim, na które zaproszeni zostali także studenci i studentki warszawskich gimnazyów.

W piątek rano wyjechał oar z wielkimi ksiądzkami do warszawskich fortów.

Berlin d. 4. września. Podpułkownik hr. Moltke ma dostać nominacyę na wojskowego attaché ambasady wiedeńskiej a dotychczasowy attaché Hoelsen Haeseler nominacyę na komendanta pułku fizylierów gwardyjskich.

Berlin d. 4. września. Kancelerz krzes. Hohelohe przyjechał tu wczoraj i udaje się dziś w południe do Homburga.

Homburg d. 4. września. Włoska para królewska popołudniu o piątej przybyła tutaj wczoraj. Przywitani ją cesarstwo niemiecy. Monarchowie uścisnęli się i ucałowali kilka razy, a podczas jazdy z dworca do miasta tłumy entuzjastycznie witaly obie pary monarchów.

Homburg d. 4. września. Cesarz niemiecki z żoną przyjechał tu o pierwszej w południe, a powitała go na dworcu matka cesarzowa Fryderyka i w. księżna meklemburska i strelioka.

Zagrzeb d. 4. września. Sejm odroczony do nieznaczonego terminu.

Essen d. 4. września. Król syamski przyjechał do Kruppa.

Bazylen d. 4. września. Włoska para królewska przejechała przed południem przez Bazylen. Po krótkim zatrzymaniu się, ruszyli o jedenastej w dalszą podróż do Homburga.

Monachium d. 4. września. Na osobne zaproszenie cesarza Wilhelma ks. rejent bawarski będzie gościem cesarskim podczas manewrów homburskich i prawdopodobnie weźmie udział w uroczystościach wiza-deńskich.

Enkynograd d. 4. września. Ks. Ferdynand bułgarski przyjął na audyencyi wczoraj przed południem kapitana włoskiego stacyjnego okrętu z Konstancyjnopola, Galidy, który krąży po Czarnem Morzu. Oficerów tego statku zaprosił książę na obiad. Książę z dziećmi tj. z Borysem i Cyrylem przybywają w niedzielę.

Wuerzburg d. 4. września. Wczoraj przejechała tępy para cesarska z królem saskim do Homburga.

Konstantynopol d. 4. września. Wczoraj zaszedono ośmiu Ormian na śmierć, dwóch zaś, posążonych o zamach na Portę uwolniono.

Kanea d. 4. września. Admiralicie wydali rozporządzenie, które ustanawia międzynarodową komisję wojskową do wykonywania polioy w Kanei. Admiralicie zastrzeżili sobie prawo podobne komisye i w innych także okupowanych miejscach potworzyli wtedy, gdy się okaże ich potrzeba.

Lizbona d. 4. września. Z powodu napadu, wykonanego na portugalską barkę przez afrykańskich nadbrzeżnych korsarzy, którzy zrabowali wszystko co cenniejsze z okrętu, a kapitana i część załogi wzięli do niewoli, wysłał rząd na wody marokańskie dwa statki wojenne.

Symla d. 4. września. Dwie angielskie kolumny, liczące razem 10.000 ludzi, ruszyły przeciw zbuntowanym mahometańskim plemionom północno-indyjskim.

Ateny d. 3. września. Kapitan piechoty w napadzie obłądki strzelił do dwóch poruczników i jednego z nich zabił, a drugiego śmiertelnie ranił.

Ateny d. 4. września. Rząd postanowił rozpuścić ostatnią klasę rezerwy.

Dział ekonomiczny.

Kolejowe posyłki umyślne. Od kilku lat istnieje na kolejach państwowych zarządzenie, iż posyłki nieprzekraczające wagi 50 kg. nadawane być mogą na pociągi osobowe, a to bez listu frachtowego i bez względu na porę dnia. Korzyść z tego sposobu wysyłania polega na tem, iż posyłka taka oddana na 15 minut przed odejściem pociągu osobowego, odchodzi bezwarunkowo tym pociągiem i na miejscu przeznaczenia natychmiast po nadejściu adresatowi wydana być może. Ekspedycyja tych posyłek umyślnych odbywa się w taki sposób i po takich samych cenach jak ekspedycyja pakunków z tą jedyną różnicą, iż należytość przewozowa, jeżeli pociąg jest pospieszny, wynosi półtora-krotno należytość pakunkową. Jeżeli nadawca sobie żyje, by na miejscu przeznaczenia adresat o nadejściu posyłki uwiadomiony został, to należy oznajmić życzenie to w ekspedycyi pakunkowej i umieścić na posyłce dokładny adres odbiorcy. Ekspedycyja pakunkowa nie wydaje wówczas recepty, lecz wysyła takowy razem z posyłką do stacyi przeznaczenia. Posyłki umyślne (expresowe) nie mogą zawierać artykułów, które w myśl przepisów regulaminowych wyłączone są od przewozu pociągami osobowymi. Posyłki ekspresowe stanowią szybkojeżdżącą dohodzą na miejsce przeznaczenia, aniżeli posyłki pospieszne kolejowe lub pocztowe. Zbyt małe korzystanie z tego rodzaju ułatwionej ekspedycyi, przypisać należy chyba tej okoliczności, że zaprowadzenie to nie jest znanem ogółowi interesowanych.

Losy Basillea. W ciągnięciu z 1 bm. padła główna wygrana 10.000 zł. na s. 114 nr. 91, 1000 zł. s. 3948 nr. 20. Po 500 zł. s. 4410 nr. 59, s. 4658 nr. 38 i s. 7196 nr. 75. Po 100 zł. s. 2762 nr. 71, s. 2778 nr. 72, s. 3682 nr. 27, s. 3966 nr. 64, s. 4124 nr. 94, s. 4264 nr. 57, s. 4483 nr. 7, s. 4556 nr. 97, s. 5611 nr. 4, s. 5910 nr. 15, s. 6470 nr. 39, s. 7702 nr. 35, s. 7776 nr. 73. Po 50 zł. s. 193 nr. 61, s. 996 nr. 61, s. 1618 nr. 73, s. 1624 nr. 96, s. 1566 nr. 17, s. 2038 nr. 99, s. 3140 nr. 46, s. 3146 nr. 87, s. 3206 nr. 51, s. 3474 nr. 8, s. 3531 nr. 40, s. 3976 nr. 92, s. 5272 nr. 2, s. 5490 nr. 25, s. 5521 nr. 60, s. 5536 nr. 72, s. 6272 nr. 49, s. 6349 nr. 12, s. 6526 nr. 17, s. 6541 nr. 94, s. 6667 nr. 97, s. 7164 nr. 40, s. 7418 nr. 36, s. 7509 nr. 84, s. 7574 nr. 63. Po 25 zł. s. 110 nr. 22, s. 210 nr. 72, s. 225 nr. 45, s. 539 nr. 20, s. 1169 nr. 39, s. 1176 nr. 48, s. 1193 nr. 35, s. 1268 nr. 86, s. 1493 nr. 26, s. 1620 nr. 16, s. 1664 nr. 94, s. 1924 nr. 83, s. 2007 nr. 48, s. 2320 nr. 93, s. 2358 nr. 14, s. 2665 nr. 60, s. 2740 nr. 65, s. 2778 nr. 18, s. 2828 nr. 72, s. 2950 nr. 80, s. 2980 nr. 59, s. 2999 nr. 83, s. 3011 nr. 100, s. 3031 nr. 30, s. 3256 nr. 64, s. 3539 nr. 55, s. 3694 nr. 6, s. 3900 nr. 78, s. 3995 nr. 75, s. 4069 nr. 48, s. 4515 nr. 83, s. 4567 nr. 67, s. 4606 nr. 60, s. 4794 nr. 1, s. 5170 nr. 71, s. 5294 nr. 57, s. 5627 nr. 35, s. 5627 nr. 52, s. 5671 nr. 30, s. 5720 nr. 32, s. 5911 nr. 22, s. 5979 nr. 56, s. 6442 nr. 62, s. 6540 nr. 33, s. 6919 nr. 58, s. 7270 nr. 2, s. 7290 nr. 28, s. 7457 nr. 42, s. 7515 nr. 58, s. 7766 nr. 91.

W ciągnięciu amortyzacyjnym wylosowano następujące serie: 102 223 608 788 1089 1353 1376 1440 1492 1817 2112 2197 2521 2650 2849 3370 3942 3957 4022 4247 4266 4860 5282 5323 5408 6095 7379 7430 3205 6586. Na wszystkie numery, zawarte w tych seriach przypada po 6 zł.

Węgierskie losy czerwonego krzyża. W ciągnięciu z 1 bm. w Budapescie padła główna wygrana 10.000 zł. na s. 1061 nr. 62, 1000 zł. na s. 5850 nr. 100. Po 500 zł. s. 3419 nr. 62, s. 7814 nr. 19, s. 7911 nr. 47.

Wiedeń dnia 4 września. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano Kredyty 311 37 (366-91), stałobanki 298 62 (352-19), lombardy — (—), alpiny — (—).

Cyfrы oznaczone kłami oznaczają wiedeński wrotowanie. Wiedeń 4 Września. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 366 87, węg. zakład kredytowy 398-50, anglobanki 166—, lenderbanki 236—, koleje państwowe 351-25, elbethal 257—, akcyje tytoniowe 159—, alpiny 137-70, losy tureckie 65-30, uniebanki 299 50, ruble 127,75.

Z rynków towarowych. Lwów dn. 4. września. (Przedruk z urzędowej Gazety lwowskiej). Pszenica 10— do 10-25 zł. żyto 7-50 do 7-75, jęczmień browarny 8— do 8-75, jęczmień pastewny 0— do 0—, owies 6-20 do 6-50, rzepak — do —, groch 6-20 do 6-50, wyka 0— do 0—, nasienie linaue — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 0— do 0—, hreczka 0— do 0—, koniuczyna czerwona galic. — do —, szwedzka — do —, biała — do —, anyż — do —, kukurudza stara 0— do 0—, nowa 0— do 0—, chmiel — do —, chmiel nowy na terminu — do —, spirytus gotowy — do —, na terminu — do —, Tymotka — do —, Warany — do —.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 3 września. Żniżka jaka w ostatnim czasie zaszła w Ameryce, a następnie na rynkach europejskich, była krótkotrwała i ustąpiła znowu miejsca atakom opolsobian. Na targ tutejszy, który mniej jest zależny od obcych wpływów jak od stonunków miejscowych, zwrot jaki nastąpił za granicą nie oddział tak dalece, jednakoż pokup był dzisiaj więcej ożywiony, a co ważniejsze, że nie ograniczał się, jak dotychczas, do potrzeb miejscowych, bo sprzedano także kilka wagonów pszenicy na wywóz, co już dawno miejsca nie miało. Z powodu dość znacznego zaofiarowania ceny tylko nieznaśnie się podniosły, w górze jednak tendencyja była stała.

Przejechali do Lwowa. Dnia 4 września. Hotel Zerba. J. hr. Pinińska z Surzyna, T. hr. Dzieduszycki z Niesuchowa, A. Münter z Waniowa, J. Wiktor z Czudca, A. Horodyski z Kościelnic, R. Rudolf z Pałesiozny.

Hotelle: Bellevue i Metropol K Janowicza we Lwowie. Ks. A. Sosenko z Zaruszcia, T. Hrab z Kozowy, J. Prager, S. Lehr i S. Glückstern z Wiednia, dr. Diamant z Czortkowa, J. Sent z Czerniowiec, W. Nowakowski z Jaksmanic, K. Straka z Dziełowiezye, W. Wedowsoff z Kijowa, A. Bartos z Budapesztu.

Wiedomości giełdowe. Wiedeń dnia 4 września. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano Kredyt. 366 50, Kredyty węgierskie 398 75, Anglobanki 166 50, związek bankow. 257 25, Uniebank 299 50, Lenderbank 236 25, stałobanki 351 87, Lombardy 87—, kolej nadlaska 257—, kolej północna zał. adms. 250—, tytoniowe 158 50, Rima 268—, Alpiny 137 75, rata majowa 102 40, Renta korony węgierskiej 99 90, losy tureckie 65 20, Marki 58 63.

Berlin dnia 4 września. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano: kredyty 230 10 (366 50), stałobanki 149 90 (51 82), lombardy 37 60 (57 91).

Szkoly rosyjskie. Szkołę ogólną obras szkolnictwa średniego w Rosyi nakreślił ostateki Żurawa minist. narodowego prosw., obejmujące dane za r. 1895. Dowiadujemy się tu, że zakładów naukowych, wydających uczniom t. z. świadectwo dojrzałości ma ceła Rosya 177, w tem 5 prywatnych. Liczba ta dzieli się na oddzielne okręgi w taki sposób:

Table with 2 columns: school type and count. Petersburgi 28, Moskiewski 26, warszawski 21, kijowski 18, rycki 10, wileński 9, kazński 9, kaukaski 9, Syberyja zachodnia 4, wschodnia 2, Turkiestan 1.

Klasy najwyższe wszystkich tych szkół posiadały uczniów 3.922, która to cyfra przedstawia ogół w całej Rosyi młodzieży, ubiegającej się o maturę. Naturalnie, nie wszyscy przekroczyli Rubikon: w okręgu ryckim odpadło 16%, warszawskim 5,1% i t. d. Wogóle odpadło 134, którzy otrzymali 360 stopni niedostatecznych (mowa tylko o szkołach rządowych, 5 bowiem szkół prywatnych nawet nie warte brać w rachubę). Najwięcej odpadło na egzaminach: 1. z języka łacińskiego: 104 stopni, z eg. piśmiennego i 12 s ustnego; 2) z języka greckiego: 79 i 4; 3) z języka rosyjskiego: 72 i 4.

Nieszczęśliwy wypadek. P. Mieczysław Schmitt, były dyrektor lwowskiego teatru i redaktor i współwłaściciel Dziennika polskiego, bawiąc z rodziną w Krynicę, uległ przed kilku dniami nieszczęśliwemu wypadkowi. Schodząc po kamiennych schodach prowadzących do restauracyi Kurhausu, potknął się i upadłszy złamał nogę. Dr. Dziembowski z Muszyny udzielił chirurgicznej pomocy p. Schmittowi, który w przyszłym tygodniu przywioziony zostanie do Lwowa.

Premiowe strzelanie p. Jana Dziewonskiego odbyło się na Strzelnicy miejscy w niedzielę 5. bm.

W kościele OO. Jezuitów wygłosi w niedzielę 5. bm. po sumie o. Jan Hehinger misionarz apostołski z Birmy (Indye Zagangosowe) kazanie niemieckie o strasznym położeniu zupełnie opuszczonych nieszczęśliwych trędowatych w Indyach Zagangosowych. Po kazaniu odbyła się składka na rzecz tych wyjątkowo nieszczęśliwych, których liczba dochodzi do 30.000.

Wyrok w sprawie wiktoriańskich chłopów, oskarżonych o rozruchy podczas wyborów, zapadł w sądzie stanisławowskim i wynszczył oternastu poddażnym kary więzienia od dwóch do ośmiu miesięcy. Uwolnionych jest dwunastu.

Repertuar teatralny. W niedzielę „Przeor Paulinów“ obraz historyczny w 5 aktach Juliusza Mörsa. W poniedziałek uroczyste przedstawienie z okazji zjazdu „Ogólnego Austriackiego Towarzystwa Aplekarskiego: I. „Prolog“ Stanisława Rosowskiego II. „Zemsta“ komedia w 3 akt. Al. hr. Fredry (ojca) III. Obrazy z życia osób z „Wojny“ Grottegerowskiej: a) Napad, b) Losowanie.

Wycieczkę na Pobulankę po raz ostateki w tym sezonie urządził w niedzielę 4. 5 września „Sokół“ towarzystwo ochotniczej straży ogniowej.

Węże gumowe i spiralne, Płyty gumowe, Pasy do maszyn, Asbest, Minium, Teksturę, Cement, Gips, Ter drzewny i gazowy, Carbolinum, W. CZOPP, Lwów, ulica Żółkiewska 1. 2.

56 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych, pod firmą 2106, Jau Wallach i Syn, Lwów, Rynek 33, sukna na mundury dla studentów.

O małżeństwie i o życiu towarzyskiem, przez Dr. Reana (39 ilust.) 1 zł.

Najlepszy prawdziwy francuski KONIAK, wysyła pocztą opłatny do wszystkich miejscowości Austro Węgier za pobraniem, od 2 zł. 6— za 4 litrową beczkę, 5— za 3 litrową podwójną, 4 20 za 3 faszki po 1/4 litry, R. MAITI, Capodistria bei Triest.

Ortopedyczny Instytut, Wiedeń, XVIII., Währing, Cottazasse 19. Ord. 3-5, 2070

Prawdziwe bernaudskie materye na ubiory, jesienne i zimowe 1897, Sztuka mtr. 3.10 na długi, 4.80 z dobrj, 6— z lepszej, 7-75 z doskonałej, 9— z znakomitej, kosztuje tylko, M. terye na płaszcze zimowe, sukna do polowania, loden, kamkary na surduty, materye na spodnie w najlepszym wyborze, Su kno Damenur i wszelkie egzystujące gatunki materyj wysyła za pobraniem, znano największej rzetelności, Fabryka i Skład sukna, SIEGEL-IMHOF w BERNIE, Próbkł gratis i franco. Dostawa wedle zamówienia pod gwarancyą. Znaczný zysk kupować wprost w wspomnianej firmie.

Hotel Habsburg, WIEN I., Adlergasse Nr. 2, Dom pierwszorzędný w śródmieściu, urządzony z całym komfortem, ceny umiarkowane, włącznie z elektrycznym oświetleniem, serwisem i ogrzaniem. Winda osobowa i kąpiele w domu. 2033

Nowo otworzony magazyn kapeluszy i czapek, poleca kapelusze sztywne, czarne i kolorowe po zł. 2, 3, 4 i 5, kapelu ze miękkie we wszelkich kolorach i fasonach po zł. 1-50, 2, 3, 4 do 5. Cylindry po zł. 5-50, 7 i 9. Skład kapeluszy i cylindrów z fabryki Wilhelma Plessa o.k. nadw. dostawcy, czapek i odznak dla studentów, kapeluszy, cylindrów i czapek liberyjnych, KAZIMIERZ BIELCZYK Lwów, Halicka 21. Łaskawe zamówienia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą.

Nadaje prześliczną białą płeć, niszczy piegł, przysusza, plamy wątrobiane, usuwa również czerwonosć twarzy, opalenizę, Wschodnia pasta piękności (Masec na piegi) stoik 35 ct. Mydło ze soku lilii „Flora“, sztuka 35 centów. W porze letniej najlepszy puder „Lwowlanka“, pudełko 60 centów. Jedynie do nabycia w składzie aptecznym Langa & Pilarskiego, Lwów, hotel George'a.

Nakładem Księgarni katolickiej Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie wyszło światło OFICYUM o Najsw. Maryi Pannie wedle brwiara rzymskiego, po polsku i po łacinie...

Pochodnie naftowe, smołowe największy skład, LATARKI na naftę, oliwę, świeca również w wielkim wyborze poleca 2104 Alojzy Hübner, Lwów.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że wystąpiwszy ze spółki handlu pod firmą Adam Bratkowski i Julian Janowski otworzyłem Specjalny magazyn naczyń i przyborów kuchennych oraz wszystkich wyrobów metalowych i nożowniczych pod własną firmą: JULIAN JANOWSKI we Lwowie przy ulicy Hallickiej 1. 16

Continental-Pneumatic jest najlepszą marką.

RUDOLF GEBURTH c. i k. nadworny maszynista, urządza piece, wszelkie palowiska — fabryka i lejarnia żelaza Wiedeń, VII., Kaiserstrasse Nr. 71. C. k. uprz. piece o nieustającym ogniu z płomieniem. C. k. uprz. piece o nieustającym ogniu „Austria“ (system Geburth) przydatne do każdego materiału opałowego...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

MASZYNIKI amerykańskie do siekania mienia po zlr. 4.—, wiedeńskie po zlr. 3-50 i 3.—, 5 ta włoskie poczwórnie do przecierania mienia po zlr. 1.—, 1-30 i 1-60 poleca Piotr Chwałkowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

POWRÓCIWSZY do Lwowa przyjmuję jak dotąd wszelkie roboty w zakresie krawieżyzny d mskiej wchodząca. Z dniem 15. września rozpoczynam świeży kurs kroja. Pracownia sukien damskich Aleksandry Kłosiewicz, Chorażczyzna 13.

DO WIEDNIA dla kształcenia udaję się paniąka znajdzie opiekę, utrzymanie, konwersację francuską i niemiecką, oraz fortepian, a polskiej katolickiej rodziny w rodzinie. Adres: E. S. Wien, I, Fugachgasse 10, Taür 13.

CYTRA koncertowa, znakomita, nowa, o większym formacie z futerkiem i przyborami oraz polską szkołą (Mankowskiego) do sadzkiego nauczania się gry (lub bez szkoły) za 12 zlr. do sprzedania. Wiadomość: Świdnicki, Dobrohość, poczta Truskawiec.

Bryndza majowa, górską, świeżą, przesyła 5-kilowa zlr. 2-25. Dwór Łapszyn Brzeżany.

2000 pokoi tapet na ścianie, taniej niż wszędzie.

Stary płóciennok na wałkach samoczynnych Panom przedsiębiorcom i biurowiczym znaczny rabat. Magazyn A. Krzysztofowicza Lwów, plac Hallicki 1. 2.

Zarząd dóbr Jana Paygerta potrzebuje inżyniera do przeprowadzenia niwelacji pól dla zdrenowania. Oferty: Zubow-Mosty, p. Kamionka strumilowa.

Materyał drzewny. Dostawa na rok 1898 materiału drzewnego jako to: desek, kłoców, lat, kantówek i prógów sosnowych jest natychmiast poszukiwana. Oferty adresować: Wilhelm Liebstein, Bretterexport, Pilsen.

Personalcredit von ö. w. fl. 500 aufwärts verschafft rasch u. discret D. Kramer, 3310 Hypoteken & Geldagentur Budapest, Kerepeserstrasse Nr. 53.

Reumatyzm, gościec, kurcze, suche bóle, Influenzę koi i leczy w zupełności Sapomenthol najlepsze nacieranie nsmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, apt. w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za stołek.

POLESŁAW JANKOWSKI Pracownia rzesznikarska i sprzedaż broni we Lwowie ulica Czarnieckiego 1. 2, poleca broń myśliwską wszelkich systemów pod gwarancją wyrobioną i uregulowaną. Sprzedaż fusłk nabojeowych, maszyn do nabijania i zakrapiania. Rekonstruowane nabojki, również miarki na proch zastosowane do kalibru. Wszelkie reperacje przyjmują się pod gwarancją.

NAUCZYCIELKA do przedmiotów szkolnych, muzyki, francuskiego, szuka umieszczenia. Krzyżanowska, Lwów, Żulinieckiego 8.

1000 TUTEK nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki po zlr. 1.— i wyżej, poleca fabryka F. Miżałowski Lwów. Przy odbiorze 6000 sztuk, poczta 1/2 franco.

FORTEPIAN do sprzedania lub wynajęcia. Dworakiego 14.

PROŚBA. Z żołą boleni zwracam się do szlachetnych, aby niezapomnieli o mnie, obarczonemu rodzina (troje dzieci i 67-letnia matka), raczyli łaskawie przyjąć z pomocą temu, który po 14-letniej pracy zawodowej, od czterech lat ciężko chory, pozostający bez dachu w okropnej nędzy. Składki proszę posyłać do Administracji Gazy Narodowej.

PREMIOWANE medalami tntki Niemieckiego szt. wzięte do nabycia.

HR. GARMS'A Fabryka żelaznych PIECÓW. Proszę zgład katalog!

Winogrona kuracyjne Chasselas białe i słodkie 5-kilowy kosz zlr. 2.—. Oporto czarne i słodkie 5 kilowy kosz zlr. 1-40 wysyła za pobraniem pocztowym właściciel dóbr Fuakes, Budapest, Vörösmartláncza 3 B, föld 8.

Kompletne urządzenie młyńskie młyn parowego jest do sp zedania po bardzo niskiej cenie. Założenia do Rudolfa Mossego, Wiedeń, pod: P. 3340

100 do 300 zlr miesięcznie mogą zarobić osoby każdego stanu, w każdej miejscowości bez wkładki kapitału i ryzyka, przez sprzedaż prawnie dowolonych losów i papierów państwowych. Złożenia do: Ludwiga Österreicher, VII., Deutschegasse 8, Budapest.

Pasaż Hausmanna. I. Lwowski 2114 Photo-Plasticon. Podróż naokoło świata. Otwarte codziennie od godziny 10 rano do 10 wieczór. Elektryczne poruszenia przy osobnym dziennem i nocnem oświetleniu. Od 5-go do 11 września jes. do widzenia: KONSTANTYNOPOL. Wstęp 10 centów dla dorosłych i dzieci. Co niedzielę rozpoczyna się nowa serja.

Ręka po użyciu farby MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING AND BECHMUTZ I HANDE, NICHT. Dla gospodarstwa i przemysłu domowego Maypole Soap angielskie mydło do farbowania farbuje w każdym kolorze trwałe i nie płowieje. Praca gotowych sukien nie jest potrzebna. Cena za sztukę 40 ct. czarne 50 ct. Wszędzie do nabycia.

The Maypole Com. Ltd. London. Jeneralna ajencya: Wien, I., Franz Joseph Qual 5. Skład: Joseph Voigt & Co., I., Hoher Markt 1, „zum schwarzen Hund“.

Najpiękniejszą muzyką salonową jest duet HARMONIUM z FORTEPIANEM

Mam zaszczyt zawiadomić Szanown. amatorów muzyki, że mam na składzie cały zapas nowych niezapomnianych i miękkim i szlachetnym tonie Harmonium własnego wyrobu, jak również oryginalne, amerykańskie COTTAGE-ORGANS na wszystkie ceny, które sprzedaje z gwarancją za trwałość.

Jan Śliwiński Lwów, ul. Kopernika 1. 16.

Krople do zębów (dawniej Liton zwane) usmierzają natychmiast ból zębów. Flakon 40 i 60 ct. We Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Stryju w aptece J. Drągowskiego. 1365

Wina stolowe, białe i czerwone, z królewsko-węgierskiej piwnicy wzorowej wyłączny skład w handlu St. Markiewicza we Lwowie.

Można nabywać przez każdą księgarnię uwieczoną nagrodą, wysła w 30 nakładzie broszury rady Dr. med. Müllera o rozdzieleniu systemu nerwowego. Wolna wysyłka po 60 ct. w markach pocztowych. 1661 Curt Röber, Braunschweig.

HERBATY zbioru majowego poleca Fryderyk Schubuth Congo Nr. 1 pół kilo zlr. 1-90 Souchong Nr. 2 pół kilo 2-80 Majowa pół kilo 3 zlr. Kanwoy Melange pół kilo 4 zlr. Okruchy z najlepszych herbat pół kilo zlr. 1-50, 1-80, 2-30, opakowanie nie zalicza się. 2050 Handel założony 1789 r.

KASY stare i nowe sprze daje najtaniej Emil Welner WIEN I., Salzthorgasse 5.

Ważne dla kupujących dywany!! Najlepsze i najtańsze dywany pokojowe, salonowe, ścienne, kościelne i przed ołtarze, jakoteż olbrzymi wybór franek koronkowych, portyer, chodników, koider, kap na stoły i łózka, koców itd. itd. znaleść można we Lwowie przy ul. Sykstuskiej 1. 6. (w pasażu Hausmanna) dawniej „Teppichhaus Metropole“, jakoteż we wiedeńskim Magazynie „Au Louvre“ przy placu Kapitulnym 1. 3. Wielmożnym P. T. Panom Urzędnikom państwowym i prywatnym, Duszpasterzom, Oficerom, jakoteż prywatnym na dobrem stanowisku będącym osobom udziela się także ulg w splatach. Ilustrowane cenniki wysyła się na prowinęę gratis i franko. Prawdziwie perskie i wschodnie dywany o 40% do 50% taniej aniżeli dawniej. Osobiście lub listownie zwracać się należy Do Filii Wiedeńskiego Magazynu „AU-LOUVRE“ Lwów ulica Sykstuska 1. 6. lub do Magazynu głównego przy placu Kapitulnym 1. 3.

Tylko prawdziwe Molla proszki Seidlckie jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A.Meil. Molla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. waluty austr. Wódka francuska i sól Molla Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą otwieraną „A. Moll“. Wódka francuska i sól Molla jest najpiękniej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wzięcia przeciw wianu w ożonkach i innym przypadkom powstającym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskulary i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów. Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. 1374 SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt. Z. Racker apt.; St. Markiewicz, Stan. Lipnicki, Karol Bałaban.

Szkoła wdziałowa żeńska 6-klasowa połączona z szkołą pospolitą 4-klasową. Z początkiem roku szkolnego 1897/8 przekształcam na moją zezwolenia Wysokich władz szkolnych dotychczasowy mój ośmioklasowy wyższy zakład wychowawczy - naukowy żeński, na wyższy zakład wychowawczy - naukowy dziesięcioklasowy, t. j. na szkołę wdziałową żeńską sześcioklasową, połączoną ze szkołą pospolitą czteroklasową. W zakładzie obowiązują wad będzie plan naukowy wydany na zasadzie ustawy szkolnej z 23. maja 1895. Uczennice, które ukończyły dotychczasową klasę ósmą, będą mogły uczęszczać na naukę uzupełniającą na poszczególnych przedmiotach: religia, literatura polska i niemiecka, język francuski i angielski, dzieje ojczyzny, literatura powszechna, historia sztuki, kraj, rysunki i malowanie na drzewie, suknie, atlasie itp. Pensyonarki umieszczone w zakładzie, jakoteż uczennice pozostałe w zakładzie przez cały dzień, mają nadto kołwersację francuską i niemiecką, uczyć się muzyki i tańców, mają też pomoc domową przy uczeniu się poszczególnych przedmiotów. Wpisy do zakładu tak uczenie dochozycy-b, jakoteż internistek (pensyonerek mieszkających w zakładzie) rozno zna się dnia 25. sierpnia, nauka za: skola rozpocznie się dnia 4. września. Blizszych wyjaśnień udziela podpisana ustnie i pisemnie. 2038 Marya Zagórska właścicielka i przełożona wyższego zakładu wychowawczo-naukowego żeńskiego we Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 12.

RONCEGNO najsiłniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo zalecane przez najpierwsze powagi lekarskie przy: anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, kobiecych, malaryi etc. 2038 Picie wody trwa przez cały rok. Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

Najlepsze źródło do zakupu rękawiczek, REKAWICZKI DOBRY WYBÓR WŁASNEGO WYROBU JACOB FÜHRER REKAWICZNIK UL. TRYBUNAJSKA 10 LWÓW

Wszelkie kupony wylesowane papiery wartościowe wyplaca bez potrącenia prowizji lub kosztów KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego. Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

Białe i piękne ręce! Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybieleją i wydelikatniają po kilkukrotnem użyciu KREMEM ROSLINNYM Stoik 80 ct. Mydło kosmetyczne niezrównane. Usuwa pięgi, opalenie słoneczne i żółto-brunatne plamy z twarzy. Cena 60 ct. Orientalina Puder w płynie nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr. Dentolina najlepsza glicerynowa pasta w tubkach do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł. — Cena 25 ct.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie KADZIDŁA SOSNOWEGO. Prób mitego leśnego zapachu, posiada nieoszacowaną własność higieniczną. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddechania cierpiącym na choroby piersiowe. Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zlr. Mydło z igieł sosnowych bardzo korzystnie wpływa na skórę. Kawałek 30 centów. JAN IHNATOWICZ LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Hallicka 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2.